

2019年度

# 決算報告書

自 2019年 4月 1日

至 2020年 3月31日



公益社団法人企業情報化協会

## 貸借対照表

令和 2年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	61,254,344	59,486,577	1,767,767
未収金	28,516,438	25,194,840	3,321,598
貸倒引当金	△ 10,800,000	△ 10,800,000	0
前払費用	1,003,420	477,889	525,531
仮払金	0	64,800	△ 64,800
流動資産合計	79,974,202	74,424,106	5,550,096
2. 固定資産			
(1)その他固定資産			
保証金	4,191,550	4,191,550	0
その他固定資産合計	4,191,550	4,191,550	0
固定資産合計	4,191,550	4,191,550	0
資産合計	84,165,752	78,615,656	5,550,096
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,108,858	9,183,790	△ 6,074,932
未払法人税等	70,000	70,000	0
未払消費税等	2,812,200	2,076,300	735,900
前受金	0	259,200	△ 259,200
預り金	1,169,780	955,015	214,765
短期借入金	0	10,000,000	△ 10,000,000
流動負債合計	7,160,838	22,544,305	△ 15,383,467
2. 固定負債			
役員退職慰労引当金	16,800,000	14,400,000	2,400,000
退職給付引当金	35,842,600	31,664,603	4,177,997
固定負債合計	52,642,600	46,064,603	6,577,997
負債合計	59,803,438	68,608,908	△ 8,805,470
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産			
正味財産合計	24,362,314	10,006,748	14,355,566
負債及び正味財産合計	84,165,752	78,615,656	5,550,096

正味財産増減計算書

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取入会金			
受取入会金	120,000	100,000	20,000
受取準会員入会金振替額	30,000	20,000	10,000
受取入会金計	150,000	120,000	30,000
受取会費			
受取正会員会費	17,280,000	12,840,000	4,440,000
受取準会員会費振替額	2,880,000	1,920,000	960,000
受取会費計	20,160,000	14,760,000	5,400,000
事業収益			
調査研究事業収益	112,170,583	110,133,772	2,036,811
国際事業収益	46,714,820	44,188,846	2,525,974
大会事業収益	27,904,772	28,807,611	△ 902,839
その他事業収益	0	712,163	△ 712,163
事業収益計	186,790,175	183,842,392	2,947,783
雑収益			
受取利息	606	418	188
雑収益	0	20,010	△ 20,010
雑収益計	606	20,428	△ 19,822
経常収益計	207,100,781	198,742,820	8,357,961
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	17,100,000	17,726,050	△ 626,050
給与手当	44,518,328	35,014,529	9,503,799
役員退職慰労引当金繰入額	2,280,000	2,280,000	0
退職給付費用	2,927,947	1,908,968	1,018,979
法定福利費	8,730,571	7,779,150	951,421
福利厚生費	211,383	196,794	14,589
会議費	829,103	2,024,245	△ 1,195,142
交際費	259,478	646,091	△ 386,613
旅費交通費	46,600,361	44,341,704	2,258,657
通信費	1,407,131	1,235,377	171,754
会場費	25,804,089	26,707,126	△ 903,037
講師謝礼	5,147,166	4,725,292	421,874
消耗品費	1,813,465	3,309,612	△ 1,496,147
広告宣伝費	9,023,192	10,406,723	△ 1,383,531
印刷費	716,455	785,611	△ 69,156
新聞図書費	313,932	51,494	262,438
職員研修費	45,600	5,278	40,322
水道光熱費	256,628	261,323	△ 4,695
賃借料	5,704,234	5,309,616	394,618
外注費	6,869,286	8,074,061	△ 1,204,775
租税公課	675,062	465,664	209,398
支払手数料	2,677,765	1,747,430	930,335
支払利息	64,039	174,782	△ 110,743
雑費	190,745	203,478	△ 12,733
事業費計	184,165,960	175,380,398	8,785,562
管理費			
役員報酬	900,000	932,950	△ 32,950
給与手当	2,343,070	1,842,870	500,200
役員退職慰労引当金繰入額	120,000	120,000	0
退職給付費用	154,103	100,472	53,631
法定福利費	459,504	409,429	50,075
福利厚生費	11,125	10,358	767
会議費	396,418	555,862	△ 159,444
交際費	535,340	720,362	△ 185,022
旅費交通費	175,420	183,291	△ 7,871
通信費	71,991	64,441	7,550
会場費	740,995	1,000,851	△ 259,856
講師謝礼	27,778	0	27,778
消耗品費	38,899	89,263	△ 50,364
諸会費	622,800	937,000	△ 314,200
広告宣伝費	18,759	25,038	△ 6,279
印刷費	37,708	41,348	△ 3,640
新聞図書費	16,523	2,710	13,813
職員研修費	2,400	278	2,122

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
水道光熱費	13,507	13,754	△ 247
賃借料	300,223	279,454	20,769
外注費	271,870	176,077	95,793
租税公課	2,770	2,835	△ 65
支払手数料	140,935	91,970	48,965
支払利息	3,370	9,199	△ 5,829
雑費	7,800	8,205	△ 405
管理費計	7,413,308	7,618,017	△ 204,709
経常費用計	191,579,268	182,998,415	8,580,853
評価損益等調整前当期経常増減額	15,521,513	15,744,405	△ 222,892
当期経常増減額	15,521,513	15,744,405	△ 222,892
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
その他の経常外費用			
貸倒引当金繰入額	0	10,800,000	△ 10,800,000
過年度退職給付引当金不足	1,095,947	1,095,947	0
その他の経常外費用計	1,095,947	11,895,947	△ 10,800,000
経常外費用計	1,095,947	11,895,947	△ 10,800,000
当期経常外増減額	△ 1,095,947	△ 11,895,947	10,800,000
税引前当期一般正味財産増減額	14,425,566	3,848,458	10,577,108
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	14,355,566	3,778,458	10,577,108
一般正味財産期首残高	10,006,748	6,228,290	3,778,458
一般正味財産期末残高	24,362,314	10,006,748	14,355,566
II 指定正味財産増減の部			
受取会費			
受取準会員入会金	30,000	20,000	10,000
受取準会員会費	2,880,000	1,920,000	960,000
受取寄付金計	2,910,000	1,940,000	970,000
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	△ 2,910,000	△ 1,940,000	△ 970,000
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	24,362,314	10,006,748	14,355,566

正味財産増減計算書内訳表  
平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計						法人会計	合計
	公1 企業の情報化に関する調査研究及び表彰	取1 大会事業	取2 受託事業	他1 会員サービス関係	他2 調査研究(交流)	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
受取入会金									
受取入会金	60,000	0	0	0	0	0	0	60,000	120,000
受取準会員入会金振替額	30,000	0	0	0	0	0	0	0	30,000
受取入会金計	90,000	0	0	0	0	0	0	60,000	150,000
受取会費									
受取正会員会費	8,640,000	0	0	0	0	0	0	8,640,000	17,280,000
受取準会員会費振替額	2,880,000	0	0	0	0	0	0	0	2,880,000
受取会費計	11,520,000	0	0	0	0	0	0	8,640,000	20,160,000
事業収益									
調査研究事業収益	110,190,583	0	0	0	1,980,000	0	1,980,000	0	112,170,583
国際事業収益	0	0	0	0	46,714,820	0	46,714,820	0	46,714,820
大会事業収益	0	27,904,772	0	0	27,904,820	0	27,904,772	0	27,904,772
事業収益計	110,190,583	27,904,772	0	0	48,694,820	0	76,599,592	0	186,790,175
雑収益									
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	606	606
経常収益計	121,800,583	27,904,772	0	0	48,694,820	0	76,599,592	8,700,606	207,100,781
(2) 経常費用									
事業費									
役員報酬	14,940,000	900,000	0	360,000	900,000	0	2,160,000	0	17,100,000
給与手当	38,894,960	2,343,070	0	937,228	2,343,070	0	5,623,368	0	44,518,328
役員退職慰労引当金繰入額	1,992,000	120,000	0	48,000	120,000	0	288,000	0	2,280,000
退職給付費用	2,558,100	154,103	0	61,641	154,103	0	369,847	0	2,927,947
法定福利費	7,627,761	459,504	0	183,802	459,504	0	1,102,810	0	8,730,571
福利厚生費	184,683	11,125	0	4,450	11,125	0	26,700	0	211,383
会議費	498,510	137,430	0	186,222	6,941	0	330,593	0	829,103
交際費	148,552	32,148	0	0	78,778	0	110,926	0	259,478
旅費交通費	12,445,125	563,127	0	275,550	33,316,559	0	34,155,236	0	46,600,361
通信費	1,211,392	71,991	0	30,157	93,591	0	195,739	0	1,407,131
会場費	17,180,720	6,408,259	0	1,040,327	1,174,783	0	8,623,369	0	25,804,089
講師謝礼	4,764,622	245,169	0	55,556	81,819	0	382,544	0	5,147,166
消耗品費	1,356,973	336,159	0	15,559	104,774	0	456,492	0	1,813,465
広告宣伝費	5,995,939	2,424,722	0	174,156	428,375	0	3,027,253	0	9,023,192
印刷費	625,956	37,708	0	15,083	37,708	0	90,499	0	716,455
新聞図書費	274,277	16,523	0	6,609	16,523	0	39,655	0	313,932
職員研修費	39,840	2,400	0	960	2,400	0	5,760	0	45,600
水道光熱費	224,211	13,507	0	5,403	13,507	0	32,417	0	256,628
賃借料	4,983,698	300,223	0	120,090	300,223	0	720,536	0	5,704,234
外注費	5,008,093	1,432,205	0	108,748	320,240	0	1,861,193	0	6,869,286
租税公課	510,212	127,519	0	0	37,331	0	164,850	0	675,062
支払手数料	2,339,521	140,935	0	56,374	140,935	0	338,244	0	2,677,765
支払利息	55,951	3,370	0	1,348	3,370	0	8,088	0	64,039
雑費	153,760	17,800	0	3,120	16,065	0	36,985	0	190,745
事業費計	124,014,856	16,298,997	0	3,690,383	40,161,724	0	60,151,104	0	184,165,960
管理費									
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	900,000	900,000
給与手当	0	0	0	0	0	0	0	2,343,070	2,343,070
役員退職慰労引当金繰入額	0	0	0	0	0	0	0	120,000	120,000
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	154,103	154,103
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	459,504	459,504
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	11,125	11,125
会議費	0	0	0	0	0	0	0	396,418	396,418
交際費	0	0	0	0	0	0	0	535,340	535,340
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	175,420	175,420
通信費	0	0	0	0	0	0	0	71,991	71,991
会場費	0	0	0	0	0	0	0	740,995	740,995
講師謝礼	0	0	0	0	0	0	0	27,778	27,778
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	38,899	38,899
諸会費	0	0	0	0	0	0	0	622,800	622,800
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	0	18,759	18,759
印刷費	0	0	0	0	0	0	0	37,708	37,708
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	0	16,523	16,523
職員研修費	0	0	0	0	0	0	0	2,400	2,400
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	0	13,507	13,507
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	300,223	300,223
外注費	0	0	0	0	0	0	0	271,870	271,870
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	2,770	2,770
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	140,935	140,935
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	3,370	3,370
雑費	0	0	0	0	0	0	0	7,800	7,800
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	7,413,308	7,413,308
経常費用計	124,014,856	16,298,997	0	3,690,383	40,161,724	0	60,151,104	7,413,308	191,579,268
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,214,273	11,605,775	0	△ 3,690,383	8,533,096	0	16,448,488	1,287,298	15,521,513
当期経常増減額	△ 2,214,273	11,605,775	0	△ 3,690,383	8,533,096	0	16,448,488	1,287,298	15,521,513
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用									
その他の経常外費用									
過年度退職給付引当金不足	0	0	0	0	0	0	0	1,095,947	1,095,947
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	1,095,947	1,095,947
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	△ 1,095,947	△ 1,095,947
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 2,214,273	11,605,775	0	△ 3,690,383	8,533,096	0	16,448,488	191,351	14,425,566
他会計振替額	7,013,602	0	0	0	0	△ 7,013,602	△ 7,013,602	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	4,799,329	11,605,775	0	△ 3,690,383	8,533,096	△ 7,013,602	9,434,886	191,351	14,425,566
法人税、住民税及び事業税	0	0	70,000	0	0	0	70,000	0	70,000
当期一般正味財産増減額	4,799,329	11,605,775	△ 70,000	△ 3,690,383	8,533,096	△ 7,013,602	9,364,886	191,351	14,355,566
一般正味財産期首残高	—	—	—	—	—	—	—	—	10,006,748
一般正味財産期末残高	—	—	—	—	—	—	—	—	24,362,314
II 指定正味財産増減の部									
受取会費									
受取準会員入会金	30,000	0	0	0	0	0	0	0	30,000
受取準会員会費	2,880,000	0	0	0	0	0	0	0	2,880,000
受取寄付金計	2,910,000	0	0	0	0	0	0	0	2,910,000
一般正味財産への振替額									
一般正味財産への振替額	△ 2,910,000	0	0	0	0	0	0	0	△ 2,910,000
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	—	—	—	—	—	—	—	—	0
指定正味財産期末残高	—	—	—	—	—	—	—	—	0
III 正味財産期末残高									24,362,314

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

役員退職慰労引当金・・・役員の退職慰労金に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上している。  
退職給付引当金・・・職員の退職給付に備えるため、当期末における期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。なお、会計基準変更時差異は、平成22年4月から令和2年3月までの10年間で均等償却している。  
貸倒引当金・・・債権の貸倒損失に備えるため、係争中の債権である貸倒懸念債権については、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

2. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内容	金額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	2,910,000

附属明細書

1. 重要な固定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
その他固定資産	保証金	4,191,550	0	0	4,191,550
	その他固定資産計	4,191,550	0	0	4,191,550

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
役員退職慰労引当金	14,400,000	2,400,000	0	0	16,800,000
退職給付引当金	31,664,603	4,177,997	0	0	35,842,600
貸倒引当金	10,800,000	0	0	0	10,800,000

財 産 目 録

令和 2年 3月 31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
<b>(流動資産)</b>				
流動資産	現金預金	当座預金 みずほ銀行 銀座中央支店	運転資金として	308,300
		普通預金 みずほ銀行 銀座中央支店	運転資金として	60,908,507
		普通預金 みずほ銀行 銀座中央支店	運転資金として	37,537
	未収金	シスコシステムズ合同会社に対するもの ほか11件	公益目的事業である調査研究及び表彰事業における未収金	3,531,500
		㈱電通国際情報サービスに対するもの ほか5件	収益事業である大会事業における未収金	2,359,500
		一般社団法人歯科健診推進協会に対するもの	収益事業である受託事業における未収金	21,600,000
		NTTコムウェア㈱に対するもの ほか6件	その他事業である調査研究事業における未収金	644,550
		㈱日本能率協会コンサルティングに対するもの ほか1件	管理業務におけるグループ親睦会費用負担分の未収金	380,888
	貸倒引当金	一般社団法人歯科健診推進協会に対するもの	収益事業である受託事業における未収金に対する貸倒	△ 10,800,000
	前払費用	㈱JMAホールディングスに対するもの	4月分の事務所家賃	486,739
㈱プラスホテルに対するもの		公益目的事業である調査研究及び表彰事業における次年度プロジェクト経費	516,681	
流動資産合計				79,974,202
<b>(固定資産)</b>				
その他固定資産				
	保証金	㈱JMAホールディングスに対するもの事務所保証金	共用財産であり、公益目的事業の用に60%、収益事業等の用に35%、管理業務の用に5%供している。なお、公益目的事業の用に供している部分は公益目的保有財産である。	4,191,550
固定資産合計				4,191,550
資産合計				84,165,752
<b>(流動負債)</b>				
流動負債	未払金	㈱プラスホテルに対するもの ほか7件	公益目的事業である調査研究及び表彰事業における未払金	1,259,285
		㈱ジャブプロジェクトに対するもの	収益事業である大会事業における未払金	27,500
		近畿日本ツーリスト㈱に対するもの ほか1件	その他事業である調査研究事業における未払金	813,697
		㈱ジャブプロジェクトに対するもの ほか10件	管理業務における未払金	1,008,376
	未払法人税等	港都税務所に対するもの	当期確定法人住民税均等割額	70,000
	未払消費税等	芝税務署に対するもの	当期確定消費税の未払い分	2,812,200
	預り金	職員及び講師等に対するもの	預かり源泉所得税	840,680
職員に対するもの		預かり住民税及び健康保険付加金	329,100	
流動負債合計				7,160,838
<b>(固定負債)</b>				
固定負債	役員退職慰労引当金	役員に対するもの	役員に対する退職金の支払いに備えるもの	16,800,000
	退職給付引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金の支払いに備えるもの	35,842,600
固定負債合計				52,642,600
負債合計				59,803,438
正味財産				24,362,314



# 監査報告書

公益社団法人企業情報化協会

会 長 小 縣 方 樹 殿

2020年5月19日

公益社団法人企業情報化協会

監 事 中 村 雅 浩 印

監 事 鎬 木 正 印

2019年4月1日から2020年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行に関して、本監査報告を作成し、以下のとおり報告致します。

## 1. 監査の方法及びその内容

私は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、法人事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算関係書類（貸借対照表、正味財産増減計算書、財務諸表に対する注記及びこれらの附属明細書並びに財産目録）について検討いたしました。

## 2. 監査の結果

### (1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### (2) 計算関係書類の監査結果

計算関係書類は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以 上